
МИНИСТЕРСТВО экологии 
и ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
экология ьем ТАБИГЫЙ 

БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ 

КОНКУРС «ЭКОлидер» 

УТВЕРЖДАЮ: 
Министр экологии и природных 
ресурсоаРерпублики Татарстан 

Ф.С. Абдулганиев 
от« » / 2015 г. 

ПРОТОКОЛ 

заседания комиссии республиканского конкурса «ЭКОлидер» 

г. Казань 2015 год 
Повестка дня: «Подведение итогов ежегодного республиканского 

конкурса «ЭКОлидер» в Республике Татарстан за 2015 год» 

Для участия в конкурсе «ЭКОлидер» в Республике Татарстан за 2015 г. 
предприятиями и организациями всех отраслей промышленности, органами 
местного самоуправления, общественными и образовательными 
организациями, осуществляющими деятельность на территории Республики 
Татарстан был предоставлен 281 материал. 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 28.06.2004 № 307 «О проведении ежегодных республиканских 
конкурсов «Человек и природа» и «ЭКОлидер» (в ред. Постановления КМ РТ 
от 30.09.2014 №697) и на основании анализа представленных материалов, 
конкурсная комиссия РЕШИЛА: 

1. Объявить абсолютным победителем конкурса «ЭКОлидер» в 
Республике Татарстан за 2015 г. - ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина, 
наградить дипломом абсолютного победителя, вручить кубок. 

г 
2. В конкурсной группе «предприятия и организации» объявить 

победителями: 
2.1. в номинации «Нефтедобывающая и нефтехимическая 

промышленность»: 
1 место - АО "ТАНЕКО" 
2 место - ПАО "Органический синтез" 
3 место - ОАО ХК "Татнефтепродукт" филиал "Нурлатнефтепродукт" 
3 место - ЗАО "Алойл" 



2.2. в номинации «Машиностроение»: 
1 место - ОАО "ПОЗиС" 
2 место - ООО "РариТЭК" 
3 место - ООО "ТаграС-ЭнергоСервис" 

2.3. в номинации «Электроэнергетика»: 
1 место - ОАО "Генерирующая компания" 
2 место - ОАО "Альметьевские тепловые сети" 
3 место - Центр компетенции и технологии в области энергосбережения 

Республики Татарстан 

2.4. в номинации «Агропромышленный комплекс и пищевая 
промышленность»: 

1 место - ООО "Тепличный комбинат "Майский" 
2 место - ИП Глава Крестьянско-фермерского хозяйства Маслаков 

Геннадий Дмитриевич 
3 место - ООО "Агрофирма "Колос" 

2.5. в номинации «Производство строительных материалов»: 
1 место - ООО «Роквул-Волга» 
2 место - ОАО "Алексеевская керамика" 
3 место - ООО "Альметьевское ремонтно-строительное управление" 

2.6. в номинации «Лесная и деревообрабатывающая 
промышленность»: 

1 место - Деревообрабатывающий комплекс ООО "Сабинский лесхоз" 
2 место - ООО "Торговый Дом "КЕДР" 
3 место - Компания «ПАРК-Сервис» 

2.7. в номинации «Жилищно-коммунальный комплекс»: 
1 место - МУП трест "Горводзеленхоз" 
2 место - МУП "Многоотраслевое производственное предприятие 

благоустройства и озеленения города Азнакаево" 
3 место - Чистополь-Водоканал - филиал ЗАО "Стройтех" 

2.8. в номинации «Сбор и переработка вторичных ресурсов»: 
1 место - Группа компаний "Мехуборка" 
2 место - ЗАО "Агротехмашстройсервис" 
3 место - ООО "Чистая среда" 

Наградить победителей в конкурсной группе «предприятия и организации» 
дипломами и вручить кубки за первые места. 

3. В конкурсной группе «органы местного самоуправления 
муниципальных образований» объявить победителями: 

2 



3.1. в номинации «За достижения в области охраны окружающей 
среды на территории города»: 

1 место - Муниципальное образование "город Казань" 
2 место - Муниципальное образование "город Набережные Челны" 
3 место - Муниципальное образование "город Буинск" 

3.2. в номинации «За достижения в области охраны окружающей 
среды на территории муниципального района»: 

1 место - Нижнекамский муниципальный район Республики Татарстан 
2 место - Муслюмовский муниципальный район Республики Татарстан 
3 место - Кайбицкий муниципальный район Республики Татарстан 

3.3. в номинации «За достижения в области охраны окружающей 
среды на территории сельского поселения»: 

1 место - Стародрожжановское сельское поселение Дрожжановского 
муниципального района Республики Татарстан 

2 место - Шикшинское сельское поселение Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

3 место -Апазовское сельское поселение Арского муниципального района 
Республики Татарстан 

Наградить победителей в конкурсной группе «органы местного 
самоуправления» дипломами и вручить кубки за первые места. 

4. В конкурсной группе «образовательные организации» объявить 
победителями: 

4.1. в номинации «Экологическое образование в дошкольных 
организациях»: 

1 место - Прогимназия НГДУ "Ямашнефть" ПАО "Татнефть" им. В.Д. 
Шашина 

2 место - МБДОУ "Арский детский сад №2" 
3 место - МБДОУ "Детский сад №9" г. Агрыз 

4.2. в номинации «Экологическое образование в общеобразовательных 
организациях»: 

1 место - МБОУ "Тлянче-Тамакская средняя общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза Н.Х. Шарипова" Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан 

2 место - МБОУ "Лицей №9 имени А.С. Пушкина Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан 

3 место - МБОУ "Лицей №145" Авиастроительного района г. Казани 

4.3. в номинации «Экологическое образование в организациях 
высшего образования и организациях дополнительного образования»: 

1 место - ФГАУВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» 



2 место - ФГБОУ ВПО «Казанский государственный архитектурно-
строительный университет» 

3 место - ГБОУ ВПО «Альметьевский государственный нефтяной 
институт» 

Наградить победителей в конкурсной группе «образовательные 
организации» дипломами и вручить кубки за первые места. 

5. в конкурсной группе «общественные объединения и граждане» 
объявить победителями: 

5.1. в номинации «Общественные организации»: 
1 место - Татарстанское региональное отделение Общероссийского 

общественного детского экологического движения «Зеленая планета» 
2 место - РМОО «Центр развития добровольчества Республики Татарстан» 
3 место - Школьное лесничество «Наследники природы» МБОУ 

«Лесхозская СОШ» Арского муниципального района Республики Татарстан 

5.2. в номинации «Граждане»: 
1 место - Альмашева Назиля Наилевна 
2 место - Файзуллина Алина Фирдусовна 
3 место - Валеев Рустем Фаритович 

5.3. в номинации «Народный контроль»: 
1 место - Орлов Игорь Игоревич 
2 место - Немудров Василий Александрович 
3 место - Хайртинов Радиф Рифхатович 

Наградить победителей в конкурсной группе «Общественные 
организации» дипломами и денежными сертификатами. 

6. Объявить благодарность всем предприятиям и организациям всех 
отраслей промышленности, органам местного самоуправления, общественным 
организациям и объединениям, гражданам, образовательным /Организация^ 
осуществляющим деятельность на территории Республики Татарстан., 
принявшим участие в конкурсе «ЭКОлидер». / У X у7 

Члены конкурсной комиссии: Камалоа-РгИГ -

Валиуллин Д.Ф. 

4 


